

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

XI Nr. 14

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 8 APRIL 1903

Löp. Nr. 566

## Canada Nyheter.

Portage la Prairie har nu, enligt assessors listorna ett innevärdarantal af ej mindre än 4,001 personer.

160 homesteads uttogos i Calgary i mars månad, och i april upp till den 6, hade redan 70 blifvit uttagna.

Ny station m. m. kommer C. P. R. detta år att uppföra i Elkhorn till en kostnad af \$33,400.

Ljus, värme och kraft. Compagnierna i Montreal ha nu slagit sig tillsammans till ett enda bolag, med ett aktiekapital af \$17,000,000.

En ytterligare snöstorm i New Foundland har omöjliggjort hvarje försök af järnvägsjämstämningen att få den redan blockerade järnvägen och de insnöade brotjänerna utgrädda, och kommer troligen två eller tre veckor att åtgå innan trafiken kan bli återställd. Barometern visade i måndags i St. Johns 12 under zero.

Till St. Johns inkom i går ångaren Vanguard med 24,000 seflor ombord. Från den öfriga flottan har ingått underrättelse att den seglat norrut hvarst fastare is finnes.

200 mil, hvaraf 70 öster om Norway House har undersökts af Trans Canada-banans ingenjör Mr. Perry, hvilken beskriver landet som särdeles lämt att anläggas järnvägar ut. Der finnes ej flera hinder än på en vanlig prairie.

Canada Pacific järnvägen har af Canada Foundry Co. beställt ej mindre än 50 nya järnvägsbroar. Detta kommer att gifva arbete för en längre tid än en massa arbetare i Toronto. De beställda broarna skola dels ersätta en del gamla träbroar dels vara för de nu under byggnad varande nya järnvägsbroarna.

"The Canadian Grocers Limited" är namnet på ett bolag som i dagarna bildats i Toronto med ett aktiekapital af \$5,000,000, och med huvudkontor i Toronto.

Doukhoborerna i Swan River och Yorkton distriktet hålla nu på att bli fast bosatta. De köpa hästar, betala skulder och bli på alla sätt 'Canadiensare'. \$8,000 kontant som af Saskatchewankolonien subskriberats för dem och hvilken summa blif med tillsändt för ett par veckor sedan, har blifvit användt för inköp af åkerbruks maskinerier och hästar m. m. Köpmännen i dessa distrikt hafva fullt förtroende för doukhoborerna och deras kredit är nästan oinskränkt, ty de ha visat att de alltid stå vid sitt ord och att de betala sina obligationer på dagen, och därför bli de också tillhandahållna med alla moderna redskap för jordbrukets idkande.

40 townships har reserverats för "Barr"colonisterna, hvilka svansgarde passerade Winnipeg i måndags. De uttala sig sin tillfredsställelse öfver det uppmärksamma bemötande de rönt både från regeringens och järnvägens tjänstemän. De önska äfven att få framföra ett hjertligt tack till immigrationskommissionären Smith, som slöt sig till dem i Ottawa, och sedan medföljde på vägen, för hans upplysningar, råd och hjälp. Öfver hufvud taget fick han besvara öfver tusen frågor och vid ankomsten till Winni-

peg var han redo att besvara ännu flera. En af sättnings uttryckta sig ungefär sålunda: "Före detta år hade vi knappast hört ett ord om Canada, och nu höra vi intet annat." De äro sammansatta af människor från snart sagt "jordens fyra hörn". Sällskapet afreste med Saskatoon tåget som bestod af nio vagnar. Straxt förut hade ett annat tåg, bestående af sju vagnar och alldeles fullpackadt med europeiska emigranter, afgått västerut.

Representanter för Imperial Elevator Co. besökte i måndags Winnipeg. De äro här för att göra arrangementer för byggnad af från 75 till 100 elevatorer i Manitoba och Territorierna.

Som ett bevis på den oerhörda massa sättnings som redan inflyttat till Canada må nämnas att vid North Portal stationen ensamt fanns i måndags 105 järnvägsvagnar med sättnings effekter, hvilka skola genomskas af tulltjänstemännen innan de få afhämtas. Landet som ligger efter Soo banan, och hvilket för två år sedan var en fullkomlig vildmark, börjar nu att bebyggas med en förvånande hastighet. Ett liknande förhållande råder vid Prince Albert och Rosthern, Prince Albert och Saskatoon är det omöjligt att härberga alla och oaktadt många ligga i tält få dock dussintals vara utan tak öfver hufvudet. Nya tältorter afsändas opphörligt från Regina, Calgary och Winnipeg men tillströmmingen tilltar i samma mån så det är fråga om nog tält kan erhållas på ännu flere veckors tid.

Genom att taga carbolsyra begick Albert L. Snider från Belleville, själtmord.

Polisen och hospitalstyrelsen i Hamilton önska upplysningar om det finnes några släktningar till George W. Todd, en gammal man, som afled i därvarande hospital den 4 april. Todd var 69 år gammal och ankom till Hamilton förliden torsdag med ett tåg från östern. Efter hans död undersöktes hans kläder och man fann då bref, adresserade till G. W. Todd, Fork road, Weiland county, Ont., afvensom 3 bankböcker hvilka visade att han hade insatt i tre skilda banker omkring \$27,500.

Totalsumman för under mars månad hitkomna emigranter var \$12,267 hvilket öfverstiger allt hvad hittills ankommit under samma månad något är.

I anseende till det dåliga tillstånd i hvilket vägarne nu, sedan snön börjat smälta bort, befina sig, var sädstillgången vid de olika stationerna ganska ringa. Under gårdagen mottogs endast 17,677 bushels hvete, 4,920 bushels hafra och 1,000 bushels af andra sädesarter. Antalet järnvägsvagnar som lassades och afsändes österut var 92, tillsammans innehållande 97,637 bushels säd.

Då konduktör Thomas Glinwright i går skulle hoppa af sitt tåg till Rainy River ankomna tåg råkade han att falla och afdröt dervid sin venstra arm.

Den stora tillströmmingen af emigranter, och trafikens mångdubblande, har gjort det nödvändigt för C. P. R. att öppna hufvudkontor på flere platser utefter linien. Till general fraktagent för en af dessa af-

delningar, som den 7 maj kommer att öppnas i Calgary har C. Bowles från Montreal utnämnts.

Ej mindre än fyra stämningar för skadeersättning har Grand Trunk järnvägen fått på halsen som en påminnelse af järnvägs olyckan vid Wanstead.

Ångaren Keenora kommer att denna säsong trafikera mellan Rainy River och Fort Frances, och den nya ångaren Agwinde kommer att underhålla trafiken mellan Rainy River och Fort Francis.

10,000 acres land nära Assiniboia-Manitoba gränsen har inköpts af Iowa-Canada Land Co. Köpesumman är omkring \$70,000.

På Globe hotell i Toronto blef i går en man öfverkommen af gasförgiftning. Det var Albert Spinks från Brandon som ankom till hotellet kl. tio på aftonen. Han af-fördes genast till St. Michels hospital hvarest han nu svärfvar mellan lif och död. Han hade på sig kvitton för i bank deponerade penningar till ett belopp af fyra tusen dollars.

Ny elektrisk uppfinning. Mr. A. M. Stark, superintendent för Bell telefon Co. i Toronto, har gjort en af de mest storartade elektriska uppfinningar som varit till hört omtalas. Han har nämligen patentert en apparat genom hvilken subskribenterna erhålla ljus värme och kraft allt öfver samma tråd, som på samma gång användes att telefona med. I utförandet af sin ide använder han en elektrisk kraftström som löper öfver hufvudtråden och sedan distribueras vid hvarje subskribent apparat så att denne har en oafbruten ström för ljus, värme eller kraft såsom till ex. att drifva symaskiner m. m. Mr Stark har tagt afsked från telefon bolaget och kommer nu att uteslutande ägna sig åt fabrikerande och försäljande af sin värdefulla patent.

Dödad vid en sammanstötning mellan ett C. P. R. tåg och ett af Soobanans frakttåg, blef bromarsen Josef Burns från Hintonburg, Ottawa. Olyckan skedde i närheten af Calumet tidigt på morgonen i dag.

Sjelfmord genom att förtära en stor dos af carbolsyra begick Mrs. Royle i royal hotel, Calgary. Åktenskapliga sorger i förening med sorgen öfver ett nyigen aflidit barn, tros varit orsaken.

En smittkoppspatient har ankommit till Calgary. Han plaserades genast i ett tält som ställdes aflägsset från de öfriga och är där vårdad af N. W. M. P. Den sjuke är en handelsresande som kommit från norr och icke någon sättnings eller emigrant.

En ny militär-bill som lyder på större stände armee i Canada har af regeringen blifvit introducerad.

Montreal kommer kanske att neka mottaga det fria bibliotek som Carnegie tillbjudit staden.

En deputation har uppvakat Dominionregeringen med begäran att kanalliderna må förbättras.

Dominionregeringen har blifvit klandrat i egelska parlamentet för dess brist på energi i afseende på värdtagandet af till Canada ankommande emigranter.

Barken Columbia som höll på att förolyckas på vestkusten har blifvit

införd till Vancouver och besättningens räddad.

Oktroj på 35 dr har af Kildonan-fabrikörerna beviljats the Winnipeg and St. Andrews electric railway. Den första vagnen måste köras på banan sedan den 15 november och anläggningsarbetena måste taga sin början ej sedan den 15 maj. Minst två vagnar om dagen skall köras mellan Winnipeg och yttersta gränsen af Kildonan municipalitet. Compagniet har af de öfriga myndigheterna här emellan och Winnipeg beach erhållit rättigheter att anlägga fortsättning af banan och kommer den således att byggas ända till denna plats.

## Fran utlandet.

Förenta staterna. President Roosevelt reser genom vstra delen af Förenta Staterna har varit ett rikligt trimtåg. Vid sin ankomst till Minneapolis möttes han af det mest entusiastiska emottagande. Gatorna genom hvilka han passerade i debåda tvillingstäderna voro på båda sidor en solid massa af människor, och Army Hall i Minneapolis i hvilken han höll tal var öfverfull, medan massor stodo utanför.

Turkiet. Krisen i Balkanhalvön synes fortfarande vara densamma. Den sjuke mannen lofvat och lofvat men längre tycks han inte komma. Österrike är fäst vid att besitta Mitrovitza, skulle detta synas nödvändigt och England och Ryssland väntar bara på ett tillfälle att, såvida ej Turkiet denna gång håller sina lifven, taga affärerna i sina egna händer.

England. I England har nyigen aflidit Mrs M. Newe, vid en ålder af 110 år. Hon var änka, utan barn och skulle i maj ha fyllt 111 år. Hon behöll sina sjä stormögenheter, samt sin syn till det sista och tills för kort tid sedan, kunde hon gå omkring utan käpp eller stöd.

Hvad engelska armeens ombesväring kostar. Underhuset beviljade i dag med 202 röster mot 539, 647,000 pund sterling till afskaffande af tidsenliga vapen åt häre-n.

Sant Domingo. Skarpa sammandrabbningar mellan regeringens trupper och rebellerna förekomma nistan dagligen och den 1 april blefvo en massa personer dödade. F. S. kryssare Atlanta ligger i hamnen och från den landsattes 50 mariner för att beskydda konsulatet.

Kina. I Kina ser det fortfarande mörkt ut. Regeringen tycks vara tvungen att betala "skatt" till rebellerna för att dessa skola hålla sig stilla.

Tyskland. Den hvita slafhandeln. Den tyska nationella kommittéen för bekämpande af slafhandeln har gjort sorgliga upptäckter angående omfattningen af införslen af unga flickor från Vest-Europa till Ryssland. Warschau tyckes vara hufvudorten för den hvita slafhandeln. Under den skyddande förklädningen af att bedriva platsförmedling har utbildat sig en omfattande organisation, som har både manliga och kvinnliga agenter ute. Dagligen inträffa fullständiga transporter af unga flickor från Vest-Europa, däribland äfven från Skandinavien. Denna formliga slafexport drabbar

sa godt som uteslutande bildade flickor. Man lofvat de unga kvinnorna goda platser som guvernanter eller sällskapdamor, men sedan de väl anländt till Warschau, försvinna de flesta spårlöst. Det påstås, att i Warschau finnes en mängd polis män, som erhålla ordentlig aflöning enligt alla konvens regler för att de skola förhindra alla åtgärder mot denna skändliga slafhandel.

Kommittéen uttalar därför en bestämd varning för unga kvinnor att laktaga all möjlig försiktighet i fråga om anställningar i Ryssland, och en varning, som unga svenskor ej minst böra behärta.

Ryssland. Den ryske veteskapshövdingen furst Krapotkin, har för en medarbetare i "Daily News" med anledning af det utfärdade manifestet uttalat sig om det närvarande tillståndet i Ryssland. Bl. a. bekräftar han utvalde riktheten af uppgiften, att de revolutionära i Ryssland ingalunda låta för onas sig af kejsarmanifestet, utan alltjämt sinna bekämpa regering-en.

Krapotkin går så långt, att han säger, att manifestet är en sista förtviffad åtgärd från de reaktionära sida för att förhindra inkallandet af en nationalförsamling. Tillståndet i Ryssland erinrar, menar han, på ett slående sätt om situationen i Frankrike före revolutionen 1789.

Att märka är, reformerna skola dryftas på hymnen. Men vid dessa komma zsarens ämbetsmän att vara närvarande såsom officiella "inpektorer" och se till, att allt går i "rätt" anda.

Nistan samtliga engelska tidningar ha i sina uttalanden en sarmantifset betecknat det som samligen betydelselöst, och den ansedda tyska tidningen "Vossische Zeit" reducerar manifestet till noll och inet värde.

Kejsar Nikolaus II är en vek här-kare, som ej blott utåt utprädder som fredsfruste utan äfven skullevilla öfverallt i sitt eget land trygga tillfredsställelse, lugn och ordning. Men uppfattning af, hvilka vägar, som föra till målet, äro diametralt motsatta. De ryska reformvännerna blicka framåt, kejsar Nikolaus ser på det förfutna. Hans manifest är en egendomlig blandning af reaktionärt ordsvall med ett litet kvintin af framstegsvänlighet.

Det påbud, som framkommit på grund af kejsarens behof att lätta sitt samvete, är ej ägnat att, "öfverdröjligen tillmöttesgå till mognad komma statens behof". Ett enda ord af kejsaren, såsom t. ex. "Jag förlinär pressfrihet", skulle ha gagnat mera än det långa påbudet.

## BREVLÄDA.

P. I. A., — Jöns i Westgål., — D., — O. O., — Pelle Gapatrast, — P. W., — m. fl., Perceval Assa. Den som tar åt sig mer än han tål, gör det af — snålhet. I förra veckan hade vi fem bref — nu ha de ytterligare förökats. Vi inta gerna bref och notiser från skilda platser om sådant som rör eller intresserar allmänheten, men för småaktigheter och personligheter äro tidningens spalter stängda. Insända bref som önskas återfås måste personligen afhämtas på vårt kontor, ty det har händt att bref med samma stil varit undertecknade af olika namn.

— Kom in och hälsa på oss, gubbar så få vi se hur ni se ut. Väl komna!